
519

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

Název: ŠIFRY, HLAVOLAMY, RÉBUSY

Oblast: Český jazyk – nestandardní aplikační úlohy a problémy

Zaměření/stručný 
popis činností:

Úkoly na divergentní myšlení. Řešení úkolů na základě vlastního uvažování.

Klasifi kace úloh: (5.1; 5.5)

Časová dotace:
Sedm úloh, úlohy jsou různě časově náročné. Od několika minut (řešení praktické situa-
ce) až po 5 – 15 minut (objevování na základě vlastních úvah).

Pomůcky: Kopie pracovního listu. Spisovný slovník jazyka českého. Encyklopedie.

Podmínky pro
organizaci:

Na úkolech pracuje žák v době, kdy je k tomu učitelem vyzván.

Popis aktivit,
možné postupy 
řešení, řešení 
úlohy, metodické 
poznámky:

Úloha 1: Žák si pozorně přečte zadání a vypíše slova (např. klas, laso, kosa, sok, kos, kolt, 
oko, kokos, rok).

Úloha 2: Žák vytvoří slova (např. kapr, ruka).

Úloha 3: Žák napíše věty podle zadání. Vzor: Ve větvích višně vyslídil vítr vlhké vločky. Všech-
ny vyfoukal. Večer vyběhl Vašek ven. (J. Havel).

Úloha 4: Žák vyřeší rébusy - pouta, vrták, vánočka. 

Úloha 5: Žák místo otazníků doplní: NE, NOC, x (krát), ─  (minus).

Úloha 6: Žák napíše slova: DÍTĚ, KYVADLO, DIVADLO, TELEVIZE, LVICE, KONVICE, ZEMINA, 
ÚPADEK NEVINNOST, LÁVA, ZÁKON, POŘADÍ ROLÁK, BOTA, KOMÁR, KONCERT, SRÁŽEDLO. 

Úloha 7: Správně je bleskosvod, protože se blesky svádí do země. Složené slovo BLESK + 
svede (do země).

Zdroje, citace:

PAVELKA, R. Hlavolam ti hlavu nepoláme. 1. vyd. Olomouc: Votobia, 2000. ISBN 80-7198-
429-9. 93 s.

POSPÍŠILOVÁ, Z. Písmenkové rébusy. 1. vyd. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-4131-4. 
72 s.

Autor karty a všech jejích součástí, není-li uvedeno jinak, je: B. Janáčková


